A silentium solvitur. Quæcunque autem disseruit
 Zacharias propheta, ad futurum spectabant. Hic
 igitur divino numine ad occultorum cognitionem
 ductus, cum virginitatis mysterium in partu incor-
 rupto non ignoraret, in sacro templo Virginem
 matrem a loco virginibus per legem assignato
 non semovit, Judæosque docuit, naturam huma-
 nam una cum reliquis omnibus rerum omnium
 effectori et regi ita subjectam esse, ut arbitrato
 suo eam ipse regeret, non autem ab ea regeretur:
 itaque in manu ipsius esse, novam ortus rationem
 moliri, quæ matrem esse virginem non impediret,
 quamobrem eam se a virginum loco non exclu-
 sisse, locus autem ille erat spatium quoddam
 inter templum et altare. Cum igitur audivissent
 Judæi, rerum omnium regem in vitam humanam
 divino ordine prodiisse, metuentes ne regi sub-
 derentur, sacerdotem, qui hæc de ipso partu testi-
 ficabatur, ad ipsum altare sacrificantem interfece-
 runt²⁹. Sed longe a proposito aberravimus, cum ad
 Bethleem, de qua in Evangelio, oratione recurrere
 nos oportet. Nam si vere pastores sumus, et pro-
 priis gregibus invigilamus, ad nos utique spectat
 angelorum vox, quæ magnum hoc gaudium nun-
 tiat³⁰. Oculos igitur in cælestem exercitum inten-
 damus, tripodium spectemus angelorum, divinum
 ipsorum cantum audiamus. Quinam plaudentium
 sonus? *Gloria* (clamant) *in altissimis Deo*³¹. Cur
 divino numini, quod in altissimis cernitur, glori-
 am tribuunt? Quoniam, inquit, *Et in terra*
*pax*³². Ob hoc spectaculosa gaudio perfusi sunt
 angeli: *In terra pax*. Quæ prius detestabilis erat,
 quæ spinis ac tribulis plena solitudo, quæ damna-
 torum exsilium, quæ belli regio, hæc pacem susce-
 pit. O rem admirabilem! *Veritas de terra orta est,*
*et justitia de cælo prospexit*³³. Talem dedit homi-
 num terra fructum suum. Et hæc sunt pro bona in
 hominibus voluntate, Deus humanæ naturæ com-
 miscetur, ut ad sublimitatem divinam hominem
 tollat. His auditis in Bethleem proficiscamur, no-
 vum spectaculum contemlemur. Quomodo partu
 suo virgo lætetur, quomodo quæ nuptias non est
 experta lactet infantulum. Sed prius auscultemus,
 quid de ipsa memoriæ proditum sit.

Πρότερον δὲ τίς αὕτη καὶ πόθεν τῶν τὰ περὶ αὐτῆς

Audivi ergo quamdam historiam apocrypham
 tales de ea prodentem narrationes. Virginis pater
 fuit insignis quidam civis, observantia Legis et vitæ
 probitate in primis nobilis, qui sine filiis ad sene-
 ctutem pervenerat, cum minus idoneam ad gignen-
 dum uxorem haberet. Habebatur autem matribus
 ex Lege quidam honor, quo carebant feminæ, quæ
 liberos nullos susceperant. Quapropter et hæc imi-
 tata id, quod de matre Samuelis scriptum est³⁴, ad
 Sanctum sanctorum accedit, et supplicat Deo, ne
 legum benedictione privetur, quæ nihil in Legem

Matth. xxiii, 25³⁰ Luc. ii, 40. ³¹ *ibid.* 14.

²⁹ *ibid.* ³² *Psal.* lxxxiv. 12. ³³ *1 Reg.* i, 12 sqq.

peccasset. Quod si mator evaserit, se, quodcumque A pepererit, ei dedicaturam. Quamobrem cum voti compos effecta filiam suscepisset, eam vocavit Mariam, ut ipso etiam nomine testaretur acceptum munus a Deo. Illam igitur, cum jam grandiuscula esset, nec ubere matris amplius indigeret, ducens ad templum Deo reddidit, et studiose promissum exsolvit. Sacerdotes autem, quoad parvula fuit, ad Samuelis similitudinem in sanctis arduis educarunt, sed cum jam adolesceret, consulebant, quidnam agerent de sacro illo corpore, ne Deum offenderent. Etenim naturæ legi illam subicere, ut cuiquam in matrimonio collocata serviret, absurdissimum videbatur. Instar enim sacrilegii fuisset, si muneris Deo sacriati dominus homo fieret. Legibus enim erat constitutum, ut maritus dominaretur uxori. Ut autem intra templum una cum sacerdotibus mulier versaretur, et in sanctis conspiceretur, neque legibus permissum erat, neque gravitas et honestas id ferebat. Deliberantes igitur in hanc sententiam divinitus convenerunt, ut eam connubii nomine cuiquam desponderent, qui tamen ad custodiam virginitatis ejus duntaxat esset idoneus. Ad hoc autem munus aptissimus inventus est Joseph, ex eadem cum Virgine tribu et familia, qua erat virgo. Sacerdotum ergo consilio Joseph puellam sponsam accipit. Quæ tamen conjunctio sponsalia non est egressa. Tunc ad Virginem missus est Gabriel, qui ei divinæ voluntatis arcanum aperiret. His autem faustissimis verbis usus est: *Ave, gratia plena, Dominus tecum*²⁵. Contraria hæc est oratio illis vocibus, quas prima mulier audivit. Tunc enim illa doloribus propter peccatum damnata est²⁶. Nunc autem in hac per gaudium dolor expellitur. In illa molestiæ partum præcesserunt; huic partum lætitia prænuntiat: *Ne timeas*, inquit. Quoniam omnibus mulieribus timorem affert partus expectatio, dulcis partus promissione timor eximitur. *In vero*, inquit, *conspicies, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*. Quid autem Maria? Audi pudicam Virginis vocem. Angelus partum nuntiat; at illa virginitati inhæret, et integritatem angelicæ demonstrationi anteponendam judicat, nec angelo idem non habet, nec a proposito recedit suo. Interdixi, inquit, mihi consuetudine viri. *Quomodo istud erit mihi, quoniam virum non cognosco?* Hæc Mariæ vox declarat, ea quæ ex historia incerti auctoris commemoravi, non esse penitus absurda. Si enim liberorum causa ducta fuisset a Joseph, quomodo parituram angelo prænuntianti, se rem novam et alienam audire præ se tulisset, cum ipsa quoque sese obstrinxisset naturæ lege, ut aliquando mater esset? Verum quia carnem Deo consecratam, tanquam sanctum aliquod oblatum munus oportebat intactam integramque præstare, Idcirco, licet, inquit, angelus sis, licet e cælo venias, licet id quod